「第１回胆振東部森林再生・林業復興連絡会議」議事録概要

１．日時及び場所

平成３０年１０月３１日（水）１３：３０～１５：３０

厚真町役場２階議事堂

２．出席者

【構成機関】

安平町 / 厚真町 / むかわ町 / 苫小牧広域森林組合 / 東胆振森づくり協同組合 / 北海道森

林管理局 / 国立研究開発法人森林研究・整備機構森林総合研究所北海道支所 / 地方独立

行政法人北海道立総合研究機構森林研究本部林業試験場 / 北海道森林組合連合会 / 栄林

会 / 水産林務部 / 胆振総合振興局産業振興部林務課 / 胆振総合振興局森林室 / 林野庁(オ

ブザーバー)

（構成員等２５名、事務局１２名、オブザーバー１名）

３．議事（出席者の主な発言内容）

（１）林業被害の状況について

 ・森林被害の特徴を踏まえ、森林生態等を含めた広い視点での森林再生手法の検討を要

望する。

・被害箇所数の考え方を教えてほしい。

（２）当面の対策について

 ・インフラ整備と一体となった被害木整理の事業推進が必要である。

・被害森林において実施する特殊地拵の考え方を教えてほしい。

（３）地域からの意見・要望について

 ・厚真町内において被害木を含めた木材資源の循環に向けた仕組み作りを要望する。

・今後の被害森林の再生手法及び森林管理の横断的な検討を要望する。

・融雪時期等における二次被害の発生防止に向けた連携を要望する。

（４）木材の安定的な供給・確保について

 ・近隣地域を含めた木材の確保について、取組状況の具体的事例を教えてほしい。

（５）今後のスケジュールについて

 ・被害木整理や森林の再生手法の検討について今後の方向性を確認したい。

 ・治山事業での土砂撤去等の実施予定箇所について情報共有を要望する。